

FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA



**Bilancio di esercizio al 31.12.2016**



**Fondazione**  
**Orchestra Sinfonica Siciliana**

**Bilancio di Esercizio**  
**al**  
**31.12.2016**

---

## Informazioni generali sull'impresa

### Dati anagrafici

*Denominazione:* FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA

*Sede:* VIA TURATI 2 - 90141 PALERMO (PA)

*Capitale sociale:* 15493,71

*Codice CCIAA:* PA

*Partita IVA:* 00190520825

*Codice fiscale:* 00190520825

*Numero REA:* 287144

*Forma giuridica:* Fondazioni

*Settore di attività prevalente (ATECO):* 900109

*Società in liquidazione:* no

*Società con socio unico:* no

*Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento:* no

*Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:*

*Appartenenza a un gruppo:* no

*Denominazione della società capogruppo:*

*Paese della capogruppo:*

*Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:*

---

**FONDAZIONE ORCHESTRA SINFONICA SICILIANA**

VIA TURATI 2 - 90141 PALERMO (PA)

Codice fiscale 00190520825 – Partita iva 00190520825

Codice CCIAA PA

Numero R.E.A 287144

Capitale Sociale 15.493,71

Forma giuridica Fondazioni

Settore attività prevalente (ATECO) 900109

Appartenenza a gruppo No

Società con socio unico No

Società in liquidazione No

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento No

**BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2016**

Gli importi sono espressi in unità di euro

<b>Stato patrimoniale</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
Parte richiamata	-	-
Parte da richiamare	-	-
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	10.437.500	10.855.000
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	0	2.326
I - Immobilizzazioni immateriali	10.437.500	10.857.326
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	8.235.499	8.257.026
2) impianti e macchinario	7.328	13.475
3) attrezzature industriali e commerciali	3.614	12.251
4) altri beni	361.179	411.044
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
II - Immobilizzazioni materiali	8.607.620	8.693.796
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) imprese controllanti	-	-
d) imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-

2) crediti		
a) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti	-	-
d) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti immobilizzati verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
4) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
Totale Immobilizzazioni (B)	19.045.120	19.551.122
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
I - Rimanenze	-	-
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita, valore di fine esercizio	-	-
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	105.148	127.074
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	105.148	127.074
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	-
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso collegate iscritti nell'attivo circolante	-	-
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-

5) verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante	-	-
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	192.058	116.584
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	192.058	116.584
Totale attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.534.526	4.931.686
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.534.526	4.931.686
Totale crediti	2.831.732	5.175.344
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) partecipazioni in imprese controllanti	-	-
3-bis) partecipazioni in imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
4) altre partecipazioni	-	-
5) strumenti finanziari derivati attivi	-	-
6) altri titoli	-	-
attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	2.776.908	2.561.678
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	6.508	164.084
IV - Disponibilità liquide	2.783.416	2.725.762
Totale attivo circolante (C)	5.615.148	7.901.106
D) Ratei e risconti	7.663	5.636
<b>Totale attivo</b>	<b>24.667.931</b>	<b>27.457.864</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	15.494	15.494
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	-	-
III - Riserve di rivalutazione	-	-
IV - Riserva legale	-	-
V - Riserve statutarie	-	-
<b>VI - Altre riserve, distintamente indicate</b>		
Riserva straordinaria	22.338.473	22.338.473
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile	-	-
Riserva azioni (quote) della società controllante	-	-
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni	-	-
Versamenti in conto aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto futuro aumento di capitale	-	-
Versamenti in conto capitale	-	-
Versamenti a copertura perdite	-	-
Riserva da riduzione capitale sociale	-	-
Riserva avanzo di fusione	-	-
Riserva per utili su cambi non realizzati	-	-
Riserva da conguaglio utili in corso	-	-
Patrimonio netto, varie altre riserve, valore di fine esercizio	-1	0

VI - Altre riserve	22.338.473	22.338.473
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	-	-
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-14.807.338	-15.063.565
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	215.740	256.227
Perdita ripianata nell'esercizio	-	-
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	-	-
Totale patrimonio netto di gruppo	7.762.369	7.546.629
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	350.000	200.000
2) per imposte, anche differite	-	-
3) strumenti finanziari derivati passivi	-	-
4) altri	3.196.702	3.600.277
B) Fondi per rischi e oneri	3.546.702	3.800.277
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.584.869	3.702.788
D) Debiti		
1) obbligazioni		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni	-	-
2) obbligazioni convertibili		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale obbligazioni convertibili	-	-
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso soci per finanziamenti	-	-
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso banche	-	-
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale acconti	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.414.916	2.310.534
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso fornitori	2.414.916	2.310.534
8) debiti rappresentati da titoli di credito		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese controllate	-	-
10) debiti verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-

esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese collegate	-	-
<b>11) debiti verso controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso controllanti	-	-
<b>11-bis) debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.021.460	1.489.232
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti tributari	1.021.460	1.489.232
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.828.097	6.972.386
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	5.828.097	6.972.386
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	352.463	1.516.425
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Altri debiti, valore di fine esercizio	352.463	1.516.425
Totale debiti	9.616.936	12.288.577
E) Ratei e risconti	157.056	119.593
<b>Totale passivo</b>	<b>24.667.932</b>	<b>27.457.864</b>

<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	420.875	419.285
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	-	-
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	9.810.968	10.390.305
altri	206.315	347.409
Totale altri ricavi e proventi	10.017.283	10.737.714
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>10.438.158</b>	<b>11.156.999</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	21.655	12.915
7) per servizi	1.111.090	568.867
8) per godimento di beni di terzi	95.876	82.920
9) per il personale		
a) salari e stipendi	5.636.201	5.673.132
b) oneri sociali	1.538.899	1.567.170
c) trattamento di fine rapporto	534.579	521.290
d) trattamento di quiescenza e simili	2.352	9.058
e) altri costi	0	1.478
Totale costi per il personale	7.712.031	7.772.128
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	419.826	420.326



b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	87.494	82.529
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>507.320</b>	<b>502.855</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12) accantonamenti per rischi	0	1.300.000
13) altri accantonamenti	321.000	200.000
14) oneri diversi di gestione	207.635	182.027
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>9.976.607</b>	<b>10.621.712</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>461.551</b>	<b>535.287</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<b>Totale proventi da partecipazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	-	-
<b>Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate	-	-
da imprese collegate	-	-
da imprese controllanti	-	-
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	7.128	500
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>7.128</b>	<b>500</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>7.128</b>	<b>500</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate	-	-
verso imprese collegate	-	-
verso imprese controllanti	-	-
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti	-	-
altri	212.372	158.304
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>212.372</b>	<b>158.304</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	-	-
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>-205.244</b>	<b>-157.804</b>
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-

di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
<b>Totale rivalutazioni</b>	-	-
<b>19) svalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	-	-
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	-	-
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	-
d) di strumenti finanziari derivati	-	-
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria	-	-
<b>Totale svalutazioni</b>	-	-
<b>Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)</b>	-	-
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	256.307	377.483
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		
imposte correnti	40.567	121.256
imposte relative a esercizi precedenti	-	-
imposte differite e anticipate	-	-
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	-	-
<b>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>	40.567	121.256
<b>21) Utile (perdita) consolidati dell'esercizio</b>	215.740	256.227

*I valori si intendono espressi in euro*

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12- 2016	31-12- 2015
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	215.740	256.227
Imposte sul reddito	40.567	121.256
Interessi passivi/(attivi)	205.244	157.804
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	461.551	535.287
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	857.931	2.030.348
Ammortamenti delle immobilizzazioni	507.320	502.855
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.365.251	2.533.203
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.826.802	3.068.490
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	21.926	(25.885)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	104.382	(87.221)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(2.027)	(430)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	37.463	(5.874)
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(454.337)	(4.127.943)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(292.593)	(4.247.353)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.534.209	(1.178.863)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	205.244	157.804
(Imposte sul reddito pagate)	(40.567)	(121.256)
(Utilizzo dei fondi)	(576.927)	(341.162)
Altri incassi/(pagamenti)	(652.498)	(951.511)
Totale altre rettifiche	(1.064.748)	(1.256.125)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.894.884	3.789.048
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.318)	(2.506)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.318)	(2.506)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	(38)
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(1)	(3.660.150)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	(3.660.188)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.893.565	126.354
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.561.678	5.419.478

	31-12- 2016	31-12- 2015
Danaro e valori in cassa	164.084	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.725.762	5.419.478
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.776.908	2.561.678
Danaro e valori in cassa	6.508	164.084
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.783.416	2.725.762

HC

## Rendiconto finanziario, metodo diretto

	31-12- 2016	31-12- 2015
Rendiconto finanziario, metodo diretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo diretto)		
Incassi da clienti	10.460.084	11.156.999
(Pagamenti al personale)	(8.319.389)	(7.088.891)
(Imposte pagate sul reddito)	(40.567)	(121.256)
Interessi incassati/(pagati)	(205.244)	(157.804)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	1.894.884	3.789.048
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(1.318)	(2.506)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.318)	(2.506)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	-	(38)
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(1)	(3.660.150)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(1)	(3.660.188)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.893.565	126.354
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.561.678	5.419.478
Danaro e valori in cassa	164.084	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.725.762	5.419.478
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	2.776.908	2.561.678
Danaro e valori in cassa	6.508	164.084
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	2.783.416	2.725.762

129